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Решение Тверской городской Думы от 22 октября 2024 г. N 151 "О внесении изменений в 
решение Тверской городской Думы от 03.11.2005 N 106 "Об установлении и введении на 

территории города Твери земельного налога" (документ не вступил в силу)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Твери, Тверская 
городская Дума решила:

1. Внести в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Тверской городской 
Думы от 03.11.2005 N 106 "Об установлении и введении на территории города Твери земельного 
налога" (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. В пункте 2 раздела 4 Положения:
а) абзац третий изложить в следующей редакции:
"- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на 
объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей;";

б) абзац пятый дополнить словами ", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных 
участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей";
ГАРАНТ: Подпункт 1.2 пункта 1 действует по 31 декабря 2029 г.

1.2. В разделе 5 Положения:
а) пункт 5.1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
"10) граждане, имеющие трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет 

или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения.";

б) дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:
"5.2. Налоговая льгота, указанная в подпункте 10 пункта 5.1 настоящего раздела, 

предоставляется в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика без учета 
земельного участка, предоставленного в соответствии с законом Тверской области от 07.12.2011 
N 75-ЗО "О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков 
на территории Тверской области", до даты регистрации права собственности на жилой дом, 
построенный на указанном земельном участке.".

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025.
4. Подпункт 1.2 пункта 1 настоящего решения действует по 31.12.2029.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по 

бюджету и налогам (Е.П. Глебова).

Председатель Тверской городской Думы  Е.Е. Пичуев

Глава города Твери  А.В. Огоньков
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